TR (Narratore): "La masnada di Fauvel, che tende volentieri e con leggerezza al cattivo agire, poiché non si degna di assoggettarsi ad altra dottrina, scienza o disciplina, ha saputo che Fauvel ha pensato di prendere in moglie Fortuna. E così, ad una sola voce, per più piacere al suo signore, ha detto:

“Signore, i vostri affar vanno più che bene! L’apostolo e tutti i suoi fratelli, duchi, conti, re, imperatori, ci servono senza contraddizioni: non c’è più disputa ne parola. Andate verso la vostra meta! E Fortuna non avrà vergogna di avervi. Avete argento, oro e beni, e un gran bell’aspetto. Sovra tutti si innalza il vostro vessillo”. La sua gente l’ha così ben circuito che egli prende ardire, e si rivolge alla sua dama; si dice comunemente che nella follia c’è del coraggio.

M (Fauvel): “Un’amica novella mi rincuora, / ma la temo pel nobile lignaggio, / ch’è tanto altera e io non ho coraggio / di dirle la passion che mi divora: / ell’è Fortuna, ch’al mio cuor gentile / ditta nuovi desiri e nuove voglie. / Ditele voi, con amoroso stile, / ch’intendo farle onor d’esser mia moglie. / Sia pur nel mondo insigne ed onorata: / per me d’eterno amor la giuro amata.”

T (Fortuna) “Fortuna son, e provo acerbo sdegno / per quel Fauvel, che impunemente or osa pretender di condurmi seco in sposa! / A lui chiara dirò, senza ritegno, / che donna di province son, signora: / la sua proposta assai mi disonora

SICUT DE LIGNO PARVULUS

Tr. *Inflammatum invidia demon sua malicia primos parentes decipit, et Abel sacrificia ferens acceptabilia mortem de fratre recipit. Josephque non pepercerunt fratres sui vendiderunt hunc triginta denariis et Ihesum crucifixerunt Iudei et irriserunt maximis contumeliis. Invidia detestari debet que hoc operari fecit et alia plura, precor quod hanc imitari non velitis sed ornari dei caritate pura.*

M. *Sicut de ligno parvulus generatur vermiculus qui post hoc idem comedit, eo modo livor ledit omnes suos possessores et eorum bonos mores invidus est totus cecus; ignis est in eo grecus ardens in aquis gracie et in undis iusticie. Qui accensus est hoc igne macrescit de pinguedine sociorum et proditor est iam credit esse victor quando per detractiones deprimit fratrum honores et est socius demonum amans malum et non bonum quod valde dictum vicium caritati contrarium.*

Tr. Infiammato di invidia il demonio con la sua malizia inganna i nostri progenitori, e Abele, che portava sacrifici graditi, viene ucciso da suo fratello, e i fratelli di Giuseppe non lo risparmiarono, lo vendettero per trenta denari, e i Giudei crocifissero Gesù e lo offesero con i peggiori oltraggi. Bisogna detestare l’invidia che fece commettere questi e molti altri delitti. Vi prego che non vogliate imitarla ma che vi adorniate della pura carità di Dio.